Nº 159, terça-feira, 19 de agosto de 200842 2ISSN 1677-7050

No- 210 - Nomear RONAN AFONSO DA SILVA, CPF nº
218.174.051-87 para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código
CCT V, na Corregedoria desta Agência

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
<!ID1316748-0>

PORTARIA No- 924, DE 18 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União, de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50600.005865/2008-37, resolve:

DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Analista em
Infra-Estrutura de Transportes, Nível Superior, Classe A, Padrão I,
ocupado pelo servidor MILTON SOARES FILHO, matrículas DNIT
nº 2914 e SIAPE nº 1241445, lotado na Diretoria de Planejamento e
Pesquisa, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 1º de
agosto de 2008.

HERALDO COSENTINO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

<!ID1315331-0>
PORTARIA No- 13, DE 15 DE AGOSTO DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do Processo nº
50607.000950/2007-68, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor, EDSON
MARQUES DE CAMPOS, matrículas DNIT nº 2713 e SIAPE nº

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID1315119-0>
PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo MPF/PGR nº
1.00.000.008128/2008-21, e por necessidade de serviço, resolve:

No- 390 - Designar a Procurador da República ANA PAULA FON-
SECA DE GÓES ARAÚJO, lotada na Procuradoria da República no
Estado de Roraima, para atuar, nos períodos de 12 a 15 de agosto e
22 de setembro a 3 de outubro de 2008, na Procuradoria da República
no Estado de Goiás, sem ônus adicionais para o Ministério Público
Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo MPF/PGR nº
1.00.000.008128/2008-21, e por necessidade de serviço, resolve:

No- 391 - Designar a Procuradora da República ANA CAROLINA
OLIVEIRA TANNÚS DINIZ, lotada na Procuradoria da República
no Estado de Roraima, para atuar, no período de 1º a 19 de setembro
de 2008, na Procuradoria da República no Estado de Goiás, sem ônus
adicionais para o Ministério Público Federal.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS
<!ID1316760-0>

<!ID1316766-0>
RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPU nº 31, de 26 de junho de 2008, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, fl. 35 a 42, de 27 de junho de 2008, em atendimento a antecipação de tutela proferida na Ação Ordinária
nº 2008.71.00.018091-1/RS, pela 1ª Vara Federal da Seção Judiciária do Estado de Porto Alegre.

Onde se lê:
ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
IX - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
135 321685 MAURICIO MULITERNO THUROW RS PRM-ERECHIM (ERECHIM) VACANCIA - GRACIELI SULZBACH SCHMID, CPF: 975.165.200-63 -

PT/SG-795, de 19/10/2007, DOU de 22/10/2007.

Leia-se:
ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
IX - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
135 321685 MAURICIO MULITERNO THUROW RS PRM-PELOTAS (PELOTAS) VACANCIA - GRACIELI SULZBACH SCHMID, CPF: 975.165.200-63 -

PT/SG-795, de 19/10/2007, DOU de 22/10/2007.

PORTARIA No- 392, DE 18 DE AGOSTO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, tendo em vista o contido no
Ofício nº 45/2008-PRE/MA, de 15 de agosto de 2008, da Procu-
radoria Regional Eleitoral no Estado do Maranhão, e por necessidade
de serviço, resolve:

Designar o Procurador da República RÉGIS RICHAEL PRIMO
DA SILVA para, como substituto eventual da Procurador Regional Eleitoral
e da Procuradora Regional Eleitoral Substituta, oficiar, na falta ou impedi-
mento destes, e sob a coordenação do titular, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Estado do Maranhão, no período de 13 a 27 de agosto de 2008.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

S E C R E TA R I A - G E R A L
<!ID1314081-0>

PORTARIA No- 50, DE 15 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
153, de 10/4/1996; considerando o disposto no art. 9º, inciso I, da Lei
n.º 8.112, de 11/12/1990, e da Lei nº 10.771, de 21/11/2003, bem
como o que consta do Processo Administrativo PGR/MPF nº
1.00.000.0006651/2006-51; e de conformidade com a liminar con-
cedida no Mandado de Segurança nº 2008.34.00.009109-0, pela 20ª
Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal, constante do
Processo Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.003609/2008-41, re-
solve:

1. Nomear, em caráter efetivo, a candidata ADRIANA LU-
CILIA RODRIGUES BANDEIRA, classificada em 8º lugar na lis-
tagem geral, em Concurso Público destinado para provimento de
cargos do Quadro Permanente do Ministério Público da União, na
categoria funcional de Técnico, Área Apoio especializado - edifi-
cações, Nível Médio, Classe "A", Padrão I, código TC20405, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, para o Mi-
nistério Público do Distrito Federal e Territórios, em vaga decorrente
da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

2. A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

844890, ocupante do cargo de Artífice de Mecânica, código: ART-
702, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 6º, da
Emenda Constitucional nº 41/2003, com proventos integrais.

RODRIGO ANTÔNIO RIBEIRO COSTA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO
<!ID1316762-0>

PORTARIA No- 59, DE 15 DE AGOSTO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria PGR nº 529, de 23 de outubro de 2007,
resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor NOEL BATISTA JÚNIOR,
ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Transporte,
código TC-204.04, matrícula MPF nº 12.296-3, da função de con-
fiança de Chefe da Seção de Transporte - FC-2.

Art. 2º. Designar o servidor JORGE HENRIQUE DA SILVA
JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado -
Orçamento, código TC-204.02, matrícula MPF nº 17.491-2, para
exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Transporte - FC-
2.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS
ALBO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

<!ID1316763-0>
PORTARIA No- 84, DE 14 DE AGOSTO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são
conferidos pela Portaria PGR nº 339, de 07 de julho de 2008 e tendo
em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar a servidora JOANA DARC MOREIRA RODRI-
GUES, mat. 6054-2 Analista de Documentação-Biblioteconomia, para
exercer a atribuição de Secretário Regional, CC-5, da Procuradoria
Regional da República - 2ª Região, no período de 18 a 22 de agosto
de 2008, em virtude do afastamento do titular e do substituto para
participação no III ENCONTRO NACIONAL DE GESTÃO AD-
MINISTRATIVA DO MPF, a ser realizado na PGR em Brasília.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ
<!ID1316764-0>

PORTARIA No- 85, DE 15 DE AGOSTO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são con-
feridos pela Portaria PGR nº 339, de 07 de julho de 2008 e tendo em vista
o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Designar a servidora SANDRA MARTINS DOS SANTOS
ARAÚJO, mat. 2748-1, Analista Administrativo, para exercer a atri-
buição de substituto eventual da Chefe da Divisão de Saúde e Plan-
Assiste , CC-2, da Procuradoria Regional da República – 2ª Região, no
período de 18 a 22 de agosto de 2008, em virtude do afastamento da
titular para participação no Sistema de Gestão do Plan-Assiste na
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

<!ID1316765-0>
PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393, de 11 de setembro
de 1997, resolve:

No- 301 - Designar, no período de 18/08/2008 a 26/08/2008, a ser-
vidora ADÍLIA RIBEIRO QUINTELAS, matrícula nº 6888, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00, classe B,
padrão 9, para o encargo de Substituta do Chefe da Divisão de Tutela
Coletiva/ Cível - CC-2, desta Procuradoria da República de Santa
Catarina, tendo em vista o período de férias do signatário.